
関係者各位                          

平成 30年 7月 2日 

 

                    沖縄県認知症疾患医療センターオリブ山病院 

                    センター長  宮城 航一（公印略） 

 

         沖縄県認知症疾患医療センターオリブ山病院 

             認知症講演会のご案内 

  

謹啓 

梅雨が明け、暑さの厳しい季節になりました。皆様におかれましては、ますますご清祥の

こととお慶び申し上げます。 

 オリブ山病院は、2016年 6月より沖縄県の指定を受け、認知症の鑑別診断、治療、 

そして認知症の理解啓発のための講演会の開催等、認知症疾患医療センターとしての事業

を行ってまいりました。この度、下記の日程で講演会を開催致しますのでご案内申し上げ 

ます。 

 日本尊厳死協会沖縄支部会長で、現在も多くの患者様の訪問診療を行っておられる 

上間一氏が在宅での看取りについて、そして緩和ケア認定看護師の渡嘉敷昌代氏より緩和 

ケア病棟での取り組みについて講演致します。ご本人の意志を尊重し、希望する最期の時を

どこでどのように迎えるのか、その時ご家族はどう向き合えば良いのか、参加者と共に考え

ていきたいと思います。 

人数把握のため、参加ご希望の方はＦＡＸにてお申込みください。なお、お申し込みを 

されていなくても、当日参加可能です。ぜひご参加ください。 

                                      敬白                                                     

                  記 

日時：Ｈ30年 8月 4日（土） 14時～15時 （13時 30分受付） 

場所：沖縄県立博物館 講堂 （住所：那覇市おもろまち 3丁目 1番 1号） 

演題：『認知症の人の看取りと意思決定の尊重～病院と在宅での取り組みを通して～』 

講師 上間 一 氏 （シャロンクリニック 院長） 

    講師 渡嘉敷 昌代 氏（オリブ山病院 緩和ケア病棟 緩和ケア認定看護師） 

対象者：一般市民（医療・介護従事者の方の参加も可能です） ※入場無料      

                                  以上  

 

問い合わせ：オリブ山病院認知症疾患医療センター  

098-885-0485 

（担当：奥平・竹内） 



 

沖縄県認知症疾患医療センターオリブ山病院  

認知症講演会  参加申し込み 

 

申し込み期限  平成 30年 8 月 1日（水） 

送信先：098-886-5588（鏡文不要） 

Ｅメールアドレス：ninchishou-kouen@oribuyama.org 

 

 

事業所名【                     】 

ＴＥＬ（           ） ＦＡＸ（           ） 

Eｍail（              ） 

 

参加者 

1. 氏名             職種           

2. 氏名             職種          

3. 氏名             職種          

4. 氏名             職種          

5. 氏名             職種          

※5名以上の参加も可能です。余白にご記入ください。 

 

 

【講師の先生や認知症疾患医療センターへご質問がありましたらご記入 

ください。質疑応答の時間でお答え致します。】 

 

 

 

 


